
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
<САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
оз Яел-¥ № 

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 
№ 15821/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5797.*) 
«Геоэкология: мониторинг, природопользование и 
экологическая безопасность» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
13.12.2023 № 15821/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5797.*) «Геоэкология: 
мониторинг, природопользование и экологическая безопасность» по направлению 
подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 29.02.2024 № 05/2.1/05-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ (/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом ОТ Л У &3. ^З'/З^/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5797.*) 

«Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая безопасность» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и 
природопользование» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Антипова Елизавета 
Игоревна 

Оценка рисков 
здоровью населения 
в результате 
выбросов 
промышленного 
предприятия в 
атмосферный воздух 

Шебеста Александр 
Александрович, 
старший преподаватель, 
Кафедра геоэкологии 

Спирова Катерина 
Дмитриевна, исполнительный 
директор, Акционерное 
общество «НИИ 
Экологического и 
Генерального 
проектирования » 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Оксалис» 
РК№ 01/1-38-2066 от 
12.02.2024 

2 Бачурина Мария 
Алексеевна 

Критерии выбора 
объектов для 
включения в 
государственные 
программы по 
восстановлению и 
экологической 
реабилитации 
водных объектов 

Фертикова Екатерина 
Петровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
геоэкологии 

Стурман Владимир 
Ицхакович, профессор, 
Кафедра экологической 
безопасности 
телекоммуникаций, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 

Комитет по 
природопользованию, охране 
окружающей среды и 
обеспечению экологической 
безопасности 
РК№ 01/1-32-319 от 
30.01.2024 



государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. 
М. А. Бонч-Бруевича» 

3 Гали-Гали Дестинэ 
Рюз 

Загрязнение почв 
севера Западной 
Сибири нефтяными и 
полициклическими 
ароматическими 
углеводородами 

Опекунова Марина 
Германовна, профессор, 
Кафедра геоэкологии 

Широков Михаил Юрьевич, 
инженер, Санкт-
Петербургский филиал 
общества с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
проектирование » 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Проэксон» 
РК№ 01/1-38-16710 от 
13.10.2023 

4 Джужа Анна 
Юрьевна 

Особенности 
распределения 
углеводородов в 
донных осадках 
северной части 
Баренцева моря 

Литвиненко Иван 
Владимирович, 
старший преподаватель, 
Кафедра геоэкологии 

Гусев Евгений Анатольевич, 
заместитель генерального 
директора, заведующий 
отделом, Отдел 
геологического картирования, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский институт 
геологии и минеральных 
ресурсов мирового океана 
имени академика 
И.С.Грамберга» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский институт 
геологии и минеральных 
ресурсов мирового океана 
имени академика 
И.С.Г рамберга» 
РК№ 01/1-38-19008 от 
16.11.2023 

5 Заколюкина Анна 
Алексеевна 

Оценка 
однородности 
створов мониторинга 
реки Невы по 
данным 
дистанционного 
зондирования Земли 

Третьяков Виктор 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Алексеев Денис 
Константинович, доцент, 
Кафедра прикладной и 
системной экологии, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 

Российский научный фонд, 
грант №23-27-10011 
«Уточнение объёмов 
поступления азота и фосфора 
в Невскую губу со стоком 
малых рек Санкт-
Петербурга» 



гидрометеорологический 
университет» 

6 Зорина Анастасия 
Г еннадьевна 

Изменчивость 
вегетационных 
индексов типичных 
растительных 
сообществ 
Карельского 
перешейка по 
данным 
дистанционного 
зондирования Земли 

Третьяков Виктор 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Алексеев Денис 
Константинович, доцент, 
Кафедра прикладной и 
системной экологии, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Российский научный фонд, 
грант №23-27-10011 
«Уточнение объёмов 
поступления азота и фосфора 
в Невскую губу со стоком 
малых рек Санкт-
Петербурга» 

7 Касаткина Анна 
Николаевна 

Применение риск-
ориентированного 
подхода в 
государственном 
экологическом 
контроле (надзоре) 

Фертикова Екатерина 
Петровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
геоэкологии 

Бондаренко Никита 
Викторович, начальник 
управления, Управление 
государственного 
экологического надзора, 
Комитет по 
природопользованию, охране 
окружающей среды и 
обеспечению экологической 
безопасности 

Комитет по 
природопользованию, охране 
окружающей среды и 
обеспечению экологической 
безопасности 
РК№ 01/1-32-319 от 
30.01.2024 

8 Коваленко Денис 
Вячеславович 

Оценка воздействия 
Благовещенской ТЭЦ 
на компоненты 
природной среды 

Сенькин Олег 
Владимирович, 
старший преподаватель, 
Кафедра геоэкологии 

Богданов Владимир 
Леонидович, профессор, 
Кафедра землеустройства, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Оксалис» 
РК№ 01/1-38-2066 от 
12.02.2024 



государственный аграрный 
университет» 

9 Колпакова Ирина 
Вячеславовна 

Применение 
растений-
индикаторов при 
исследовании 
антропогенной 
трансформации 
природной среды под 
воздействием 
Сибайского 
горнорудного 
комплекса (Южный 
Урал) 

Опекунова Марина 
Германовна, профессор, 
Кафедра геоэкологии 

Папян Эльза Эльдаровна, 
доцент, Сибайский институт 
(филиал) Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Уфимский университет 
науки и технологий» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Проэксон» 
РК№ 01/1-38-16710 от 
13.10.2023 

10 Лисовская Дарья 
Евгеньевна 

Измерение потоков 
парниковых газов на 
карбоновых 
полигонах 

Елсукова Екатерина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Лебедева Мария Юрьевна, 
доцент, Кафедра 
естествознания и географии, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

Федеральное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
лесного хозяйства» 
РК№ 01/1-38-656 от 
19.01.2024 

11 Лутете Жозеф 
Лаиджа 

Оценка 
экологического 
состояния 
компонентов 
природной среды 
центральной части 
национального парка 
«Русский Север» 

Зеленковский Павел 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Хохряков Владимир 
Рафаэльевич, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный парк 
«Себежский» 
РК№ 01/1-38-1112 от 
25.01.2024 



12 Мухитдинов 
Шохрухбек 
Нурмухаммад угли 

Оценка 
нарушенности 
природной среды 
территории 
Тункинского 
национального парка 

Арестова Ирина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Андреева Оксана Сергеевна, 
доцент, Факультет 
физической культуры, 
естествознания и 
природопользования, 
Кузбасский гуманитарно-
педагогический институт, 
заместитель декана, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кемеровский 
государственный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный парк 
«Тункинский» 
РК№ 01/1-38-876 от 
23.01.2024 

13 Садретдинова 
Лилия Фагимовна 

Сравнительная 
оценка 
экологической 
обстановки 
нефтедобывающих 
субъектов 
Российской 
Федерации (на 
примере Республики 
Татарстан, ХМ АО и 
ЯНАО) 

Кукушкин Степан 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Папян Эльза Эльдаровна, 
доцент, Сибайский институт 
(филиал) Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Уфимский университет 
науки и технологий» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Проэксон» 
РК№ 01/1-38-16710 от 
13.10.2023 

14 Соколова Елизавета 
Сергеевна 

Проблемы оценки 
потерь 
продовольствия и 
пищевых отходов 

Шебеста Александр 
Александрович, 
старший преподаватель, 
Кафедра геоэкологии 

Нагорская Татьяна Петровна, 
председатель правления, 
Ассоциация в сфере экологии 
и окружающей среды 
«Раздельный сбор» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Оксалис» 
РК№ 01/1-38-2066 от 
12.02.2024 

15 Федотов Иван 
Алексеевич 

Опыт 
совершенствования 

Хорошавин Антон 
Вадимович, доцент, 

Мельник Марина Павловна, 
заместитель главного 

Филиал «КЧХК» 
Акционерного общества 



систем управления 
охраной 
окружающей среды 
АО «ОХК «Уралхим» 

Кафедра правовой 
охраны окружающей 
среды 

инженера, Филиал «КЧХК» 
Акционерного общества 
«Объединенная химическая 
компания «УРАЛХИМ» в 
городе Кирово-Чепецке» 

«Объединенная химическая 
компания «УРАЛХИМ» в 
городе Кирово-Чепецке» 
РК№ 01/1-38-2230 от 
14.02.2024 

16 Черняев Николай 
Вячеславович 

Оценка 
экологической 
опасности донных 
отложений малых рек 
Санкт-Петербурга 

Опекунов Анатолий 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра геоэкологии 

Митрофанова Екатерина 
Сергеевна, руководитель 
отдела, Отдел 
производственного 
экологического мониторинга, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «ЭнвиПро» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Проэксон» 
РК№ 01/1-38-16710 от 
13.10.2023 


